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Anotace

Bakalářská práce Vyšetřovací metody v lidské cytogenetice se snaží vyřešit

zásadní problém nedostatku praktické literatury pro zdravotní laboranty nastupující po

studiu do praxe v cytogenetických laboratořích.

Hlavním cílem je seznámit tyto laboranty se základními vyšetřovacími

metodami i formami odebrání genetického materiálu a jeho následného zpracování.

Dále práce představuje základní metody barvení materiálů a jejich následné

hodnocení.

Práce byla zpracována formou rešerší odborné literatury, konzultací s laboranty

a lékaři, a především je postavena na vlastní zkušenosti a praxi autorky.

Hlavním přínosem práce je její praktická použitelnost v cytogenetických

laboratořích. Lze ji využít jako stručný návod pro zdravotní laboranty nově příchozí

do praxe.
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Annotation

The bachelor thesis Examination methods in human cytogenetics, is trying to solve the

fundamental problem of the lack of practical literature for medical technicians, after

finishing their studies and beginning their own practice in cytogenetic laboratories.

The main aim is to acquaint newly hired medical technicians to practice with basic

examination methods, forms of processing, removing the genetic material and its

subsequent processing. It also presents the basic methods of staining materials and

their subsequent evaluation.

The work has been compiled through a literature search, consultation with doctors and

technicians and it is mainly based on the author’s professional experience.

The main contribution of this work is its practical applicability in the practice of

cytogenetic laboratories. It can be used as a brief guide for medical technicians -

newcomers into practice.
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 1. Úvod

Genetické vědy se v současné době dostávají na pomyslný vrchol vědeckého

bádání. Jedná se sice o vědu velmi mladou, počet lidských chromozomů známe teprve

od roku 1965, ale také o vědu, která se velmi progresivně rozvíjí. Dnes je již velmi

málo biologických disciplín, které by se alespoň v malém rozsahu neopíraly o

genetické poznatky. Nejmarkantnější pokroky jsou samozřejmě zaznamenávány v

medicíně a jí přidružených oborech. Genetika se stává součástí běžných lékařských

vyšetření.

Cytogenetické laboratoře jsou v dnešní době součástí každé větší nemocnice. V

posledních letech rovněž vzniká velké množství soukromých genetických laboratoří.

Všechny tyto laboratoře se specializují na diagnostiku závažných genetických poruch,

prenatální diagnostiku, genetické poradenství a v neposlední řadě také na asistovanou

reprodukci. Cytogenetika dále velkou měrou přispívá k prognóze nádorových

onemocnění. To klade velké nároky nejen na lékaře, ale hlavně na laboratorní

personál, který musí operovat s velkým množstvím znalostí a zároveň i s jistou

zručností a praxí. Na nich stojí správné zpracování materiálu a následná diagnostika.

V současnosti není k dispozici žádná vhodná publikace pro běžné zdravotní laboranty,

natož pro laboranty specializující se na genetická vyšetření. Přitom musejí znát přesné

postupy pro správné zpracování genetického materiálu a zároveň mít znalosti

základního zhodnocení výsledků. Na středních zdravotnických školách je tato

problematika vyučována pouze v malé míře nebo vůbec. Absolventi jsou pak vrženi

do laboratoře jako neplavci do vody a složitě, za pochodu se musí rychle naučit

správné postupy zpracování odebraného materiálu a jeho zhodnocení. To může mít

negativní vliv na výsledky vyšetření.

Tato práce se snaží zaplnit prázdné místo. V základech představuje

problematiku cytogenetiky a rozebírá její základní vyšetřovací metody a zpracování.

Dále popisuje nejběžnější syndromy, se kterými se lze v naší populaci setkat.
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2. Historie genetiky a cytogenetiky

2.1 Od genetického a cytogenetického „pravěku“ po současnost

V roce 1665 se poprvé v biologickém světě objevilo slovo buňka (cellula).

Použil jej anglický vědec a fyzik Robert Hooke.1 Tímto objevem otevřel dveře

vědecké disciplíně, která se rozvinula mnohem později a nazývá se cytogenetika. Mezi

další velmi významné vědce, kteří položili základy cytogenetiky, můžeme považovat

Roberta Browna,2 který v roce 1833 publikoval ve své práci objev buněčného jádra.

Zásadní změny a posuny v buněčné biologii přinesly až práce německých biologů

Theodora Schwanna a Matthiase Jacoba Schleidena.3 Theodor Schwann4 na základě

výzkumu Schleidena zformuloval slavnou buněčnou teorii, která platí dodnes (Hruban,

2002).

V první polovině 19. století přišel zlom – Johann Gregor Mendel. Tento

augustiniánský mnich z brněnského kláštera se ve druhé polovině 19. století zabýval

hybridizačními pokusy na rostlinách. Za své působiště si zvolil zahrádku kláštera a za

objekt svého zájmu hrách. Z jeho práce jsou známé zejména pokusy s křížením

různých odrůd hrachu. K hlavním jeho objevům patří determinace dědičných vloh,

které se mohou projevit u potomstva. Tyto vlohy se mohou a nemusí projevit. Označil

je jako vlohy dominantní a recesivní. Při následném křížení sledoval sedm dědičných

znaků (tvar semen a lusků, zbarvení děloh, květů a nezralých lusků, délku stonku a

postavení květů). Po matematickém zhodnocení výsledků zjistil, že se nedědí přímo

znaky, ale „vlohy“ pro ně. Mendel tak dal vzniknout klasické genetice. Mendelovy

zákony a mezialelární vztahy patří k základům a dodnes mají své využití třeba i v

medicíně u sledování monogenně dědičných onemocnění. Mendel vydal roku 1866 o

svých pozorováních práci nazvanou Versuche über Pflanzenhybriden (Pokusy s

rostlinnými kříženci). Ve své době však neměla jeho práce vůbec žádný ohlas, a byla

dokonce zapomenuta. Ačkoliv Mendel dokázal zformulovat a prokázat zákony

1
Anglický fyzik. Byl jedním z prvních badatelů, kteří použili mikroskop pro vědecké účely. V jeho díle se

poprvé objevily popsané živočišné a rostlinné buňky. Autor Hookova zákona. Další informace viz
[online]. [cit. 2015-01-01]. Dostupné z: http://www.quido.cz/osobnosti/hooke.htm.
2
Významný skotský botanik. Jeho největší přínos je objev buněčného jádra, tzv. nucleus. Tento termín

se používá dodnes. Další informace viz [online]. [cit. 2015-01-02]. Dostupné
z: http://www.brighthub.com/science/genetics/articles/23805.aspx.
3
Německý botanik. Spolupracoval na buněčné teorii. Další informace viz [online]. [cit. 2015-06-28].

Dostupné z: http://www.britannica.com/biography/Matthias -Jacob-Schleiden.
4
Německý biolog, histolog, fyziolog a cytolog. Kromě formulace buněčné teorie je objevitelem pe riferního

nervového systému a Schwannových buněk v myelinové pochvě neuronu. Další informace viz [online].
[cit. 2015-06-28]. Dostupné z: http://www.britannica.com/biography/Theodor-Schwann.

http://www.quido.cz/osobnosti/hooke.htm
http://www.brighthub.com/science/genetics/articles/23805.aspx
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dědičnosti, stále světu unikalo místo, kde se v buňkách tyto dědičné informace

nalézají. Tento objev přišel až o mnoho let později. Mendel a jeho závěry zůstaly ve

své době nepochopeny a neoceněny (Šafářová, 2011).

První, o kom můžeme říci, že se skutečně již seriózně zabýval genetikou jako

takovou, je Francis Galton.5 Bohužel přinesl do genetiky velmi kontroverzní závěry

jakožto jeden ze zakladatelů eugeniky. V jeho podání sice šlo spíše jen o jakési dobře

míněné rady, nicméně totalitní režimy, které jeho závěry převzaly, dovedly jeho práci

až do obludných rozměrů. Mluvíme zejména o nacistickém Německu, kde zákony

eugeniky přivedly na svět holocaust a způsobily tragédii milionů lidí. Bohužel i takové

mohou být dopady genetiky na dějiny lidstva. Za zakladatele moderního pojetí

genetiky je pak považován Rudolf Virchow,6 který jako první prohlásil, že buňka je

sama o sobě živoucí autonomní jednotkou organismů. Jeho teorii pak potvrdily až o

mnoho desítek let později další výzkumy.

Dalším velmi významným posunem v genetice byl rok 1869. Tehdy se Johannu

Friedrichu Miescherovi7 povedlo izolovat směs látek tvořících buněčné jádro (latinsky

nucleus). Tuto směs pojmenoval „nuklein“. Pozdější výzkum zjistil, že se jedná o

deoxyribonukleovou kyselinu. Skutečnou podstatu deoxyribonukleové kyseliny

(DNA) se podařilo analyzovat a přesně popsat až ve čtyřicátých až padesátých letech


[…]


aberace, kdy je genetický materiál kvantitativně zachován, jsou obvykle bez

klinických příznaků, ale hrozí riziko pro potomstvo, které může zdědit přestavbu v

nebalancované podobě (Nussbaum, 2004).

Cri du chat syndrom (cat cry syndrome) – syndrom kočičího pláče

Zapisuje se jako 46,XX,del(5p). Projevuje se delecí (odstříhnutím) krátkého

raménka chromozomu 5. Incidence je 1 : 40 000 novorozenců. Projevuje se pláčem

připomínajícím mňoukání kočky. Dále se vyskytuje okrouhlá tvář, hypertelorismus

(nadměrná vzdálenost očí), těžká psychomotorická retardace, délka života je

nezkrácena, fenotyp se postupně mění, ale psychomotorická retardace přetrvává

(Novotná, 2004).

Wolfův-Hirschhornův syndrom

Karyotypový zápis je 46,XX,del(4p) s delecí krátkého raménka. Incidence 1 :

50 000 novorozenců. Nejčastější jsou psychomotorická retardace, poruchy vývoje

kůže na temeni hlavy, vrozené srdeční vady (Kočárek, 2004).
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6.3 Mikrodeleční syndromy

Hlavním rysem mikrodelečních syndromů je ztráta malé části chromozomu.

Pro tyto mikroskopem zpravidla nepozorovatelné změny se dnes často používá termín

submikroskopické aberace. Jsou sem zahrnuty nejen mikrodelece, ale také amplifikace

nebo jiné typy chromozomálních změn. Tyto změny lze stanovit a zjistit zpravidla

pouze molekulárně biologickými nebo molekulárně cytogenetickými metodami.

Jednou z metod je již zmiňovaný FISH (Kočárek, 2004).

Asociace CATCH-22

Tato zkratka zahrnuje několik syndromů, jako je Di Georgeův syndrom,

Shprintzenův syndrom – velokardiofaciální syndrom. Zkratka CATCH-22 znamená:

Cleft palate – rozštěp patra

Abnormal face – malformované uši, velký, nápadně vyčnívající nos, malá mandibula

Thymic hypoplasia – hypoplazie, často i ageneze thymu vedoucí k imunodeficienci

Cardiac defects – vrozené srdeční vady

Hypoparathyreoidismus – vede k hypokalcémii

Syndromy se projevují intersticiální mikrodelecí dlouhého raménka

chromozomu 22 (pruh 22q11.2). Tuto diagnózu lze nalézt pouze pomocí vyšetření

FISH. Incidence je asi 1 : 4 000 novorozenců, někdy je považována za druhou

nejčastější chromozomální aberaci po Downově syndromu. Některé osoby mohou být

asymptomatičtí přenašeči (Novotná, 2004).
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Prader-Williho a Angelmanův syndrom

Projevuje se intersticiální delecí dlouhého raménka chromozomu 15 (pruhy

15q11-13). Tato vada je prokazatelná u 70 % pacientů s fenotypem Prader-Williho

nebo Angelmanova syndromu. Dále se projevuje genomický imprinting – paternální

delece 15q, která vede ke vzniku Prader-Williho syndromu. Maternální delece vede ke

vzniku Angelmanova syndromu. Incidence je asi 1 : 25 000 novorozenců.

Prader-Williho syndrom se projevuje neonatální hypotonií (svalová slabost u

novorozenců), opožděním psychomotorického vývoje, později hyperfagií (přejídáním)

asociovanou s obezitou, hypogonadismem (nevyvážený příjem a výdej energie) a

diabetem, nebezpečí náhlých úmrtí.

Angelmanův syndrom se projevuje mentální retardací. Jedinec má velmi málo

rozvinutou řeč. Často se vyskytuje bezdůvodný smích („happy puppet syndrome“),

hyperaktivita (nadměrná aktivita), patologické změny na EEG. U třetiny pacientů s

Prader-Williho syndromem a u 20–30 % pacientů s Angelmanovým syndromem není

delece prokazatelná a lze v těchto případech uvažovat o uniparentální dizomii

(Kočárek, 2013).

Williamsův-Beurenův syndrom

Projevuje se intersticiální mikrodelecí dlouhého raménka chromozomu 7

(7q11.23). Incidence je asi 1 : 10 000 novorozenců. Často se projevuje vrozenými

srdečními vadami s častými dispozicemi k infarktům (odúmrť srdečního svalu). Může

se vyskytovat hyperkalcémie (zvýšená hodnota vápníku v krvi), mentální retardace

nebo poruchy učení a hyperaktivita (Alberts, 1998).
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7. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce Vyšetřovací metody v lidské cytogenetice bylo

vytvořit odborný text pro zdravotní laboranty nově nastupující do cytogenetických

laboratoří a připravit je tak co nejrychleji na náročnou práci v těchto laboratořích. Při

vyšetřování genetického materiálu v lidské cytogenetice musí laborant pracovat s

velkým množstvím informací a zároveň musí dosahovat i určité zručnosti při

zpracování preparátů a odebraného materiálu.

Tento text zaplňuje jistou mezeru na poli publikací, které shrnují problematiku

cytogenetických vyšetřovacích metod, jež se na odborných školách jako vyučovací

předmět vyskytuje pouze v malé, nebo dokonce žádné míře. Obsahuje přesné postupy

pro správné zpracování genetického materiálu, jeho následné hodnocení a zároveň

znalosti základního zhodnocení získaných výsledků.

V současnosti je cytogenetika velmi rychle se rozvíjející obor a pro budoucnost

naprosto nepostradatelná disciplína. Je tedy potřeba mít odborníky nejen mezi

vysokoškolsky vzdělanými lékaři a biology, ale také na poli pomocného odborného

personálu, který je hnacím motorem všech cytogenetických vyšetření. Tato práce

napomůže zlepšit situaci lidí, kteří se budou věnovat práci v cytogenetických

laboratořích.
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