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1. CÍLE A HYPOTÉZY:

Cíle předložené bakalářské práce jsou naznačeny v úvodu a následně v závěru zhodnoceny.

Hlavním cílem je „zaplnit prázdné místo“ v problematice cytogenetiky a ve studijních

materiálech pro střední zdravotnické školy a pro začínající laboranty v praxi klinické

laboratoře. Myslím, že tyto cíle nebyly zcela naplněny, jak vysvětluji v další části tohoto

posudku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce se na 70 stranách textu a 9 stranách příloh snaží o vytvoření učebního

nebo vzdělávacího materiálu pro specifickou skupinu laborantů v cytogenetické laboratoři.

Kromě samotných cytogenetických metod se tak věnuje i historii oboru, buněčnému dělení,

stavbě chromosomu, a popisu nejčastějších chromosomálních aberací.

Dle mého názoru zbytečně moc místa zabírají kapitoly o buněčném dělení a stavbě

chromosomu. Na úroveň univerzitního studenta biologie jsou zpracovány dosti povrchně, a

zda se hodí pro začínající laboranty, to lze těžko odhadnout. Autorka v práci neuvádí žádnou

analýzu kurikulárních dokumentů pro střední zdravotní školy (RVP, ŠVP), na které primárně

cílí. Hlavní, nosnou, kapitolou práce je kapitola 5. Základní vyšetřovací metody lidské

cytogenetiky. Ta je zpracována pěkně, i když úplně nejnovější informace z oboru zde chybí

(původní originální články z posledních let). Stálo by za to rozebrat více i moderní metody

(comparative genome hybridization – CGH, případně metody založené na biočipech nebo

technologiích 2. a 3. generace sekvenování).

Autorka také opomíjí funkce cytogenetiky při diagnostice nádorových onemocnění a jejich

fází, omezuje se pouze na chromosomální aberace a jejich pre/post-natální diagnostiku.

Jak již bylo řečeno, autorka v práci pracuje hlavně se staršími publikacemi (např. cituje

českou variantu klasické Thompson & Thompson Genetics in Medicine v prvním vydání, i

když v červenci 2015 vyšla již 8. edice této příručky (anglicky)). Praktické rady a návody

k cytogenetickým analýzám čerpá hlavně z položek Michalová (1999), Hájek (2000) a

Kočárek (2010).

Nakonec musím konstatovat, že bakalářská práce neobsahuje „přesné postupy pro správné

zpracování genetického materiálu, jeho následné hodnocení a zároveň znalosti základního

zhodnocení získaných výsledků“ – i když autorka v závěru své práce tvrdí opak. Těžko by

mohl začínající laborant bez předchozí znalosti postupu jen na základě této publikace provést

barvení chromosomů, založení tkáňové kultury nebo snad FISH analýzu a její vyhodnocení.

Na to v práci chybí přesné postupy (tzv. „kuchařka“), uvedení standardů nebo srovnávací

materiál pro vyhodnocení výsledků. Tímto konstatováním práci zcela nezatracuji. Myslím, že

se jedná o slušně provedenou rešerši určitých témat z oblasti lidské cytogenetiky a její

laboratorní praxe. Pro plné dosažení stanovených cílů by práce musela být obsáhlejší a přinést

rešerši širší a modernější zdrojové základny. Jak jsem pochopil, autorka sama má pracovní

zkušenosti z cytogenetické laboratoře. Proto by bylo zajímavé uvést nějaké tipy a postřehy z

praxe k jednotlivým metodám, které by právě začínajícím laborantům pomohly, a v klasické
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literatuře se vlastně ani nezmiňují. To mnohdy dosti obecné povídání o metodách si laborant

začátečník raději načte z původní literatury.

Poznámka na závěr:

Obrázek 15. – takto žádný úsek lidské DNA nevypadá (a to ani mtDNA), obrázek je tak

zjednodušující, že vlastně není pravda (krátké geny, těsně za sebou).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formálně je práce na standardní, dobré úrovni. Text je bez výraznějších chyb, tabulky a

obrázky mají odpovídající popisky a jsou dostatečně kvalitní pro tištěnou verzi práce. Líbily

se mi poznámky pod čarou, kde jsou uváděny podrobnosti k důležitým osobnostem z historie

genetiky a cytogenetiky.

V seznamu použité literatury nalezneme 23 položek. Uvítal bych více novějších původních

článků, ne jenom učebnice a kompilační práce (v tomto oboru je 5 let hodně, práce stará 10 let

již patří do pomyslného (cyto)genetického „pravěku“). Autorka cituje v textu práce více

autorů pouze jménem prvního autora (tedy „Hájek, 2000“), správná forma ale je „Hájek et al.,

2000“, případně „Hájek a kol., 2000“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Jedná se o bakalářskou práci rešeršního charakteru, která se zabývá velmi specifickým

tématem lidské cytogenetiky a jejích metod. Pro plné naplnění svých vytyčených cílů by bylo,

dle mého názoru, práci potřeba doplnit a mírně přepracovat. Na druhou stranu, stěžejní

kapitoly práce jsou zpracovány vyhovujícím způsobem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Zkoušela jste, nebo plánujete zkusit, práci presentovat nějakým začínajícím

laborantům/studentům a dostat od nich odezvu na to, jakým způsobem by vaše bakalářská

práce pro ně mohla být přínosná?

Po zvážení a i přes uvedené výhrady bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 21. 8. 2015 Edvard Ehler, v. r.